
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул. Пушкинская, д. 25, 
г. Вологда, 160000 

тел. (8172) 72-02-60, 
факс 21-11-33 

На№ от 

E-mail: sobranie@vologdazso.ru 
http://www.vologdazso.ru 

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

О проекте федерального закона 
"О внесении изменения в 
статью 14.1 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях" 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Вологодской области вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 
качестве законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях". 

Приложение: на 6 листах и пакет с магнитным носителем: 
1) постановление Законодательного Собрания Вологодской области от 

25 марта 2015 года №157 "О внесении изменения в статью 14.1 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях"; 

2) текст законопроекта; 

3) пояснительная записка к законопроекту; 

4) финансово-экономическое обоснование к законопроекту; 

245766"106Ю2 
Г осудар ственная Дума ФС РФ 
Дата 15.04.2015 Время 15:56 

i №770138-6; 1.1 



5) перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием проекта федерального закона "О внесении изменения в 
статью 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях". 

С уважением Г.Е. Шевцов 

Ионайтите Н.А. 
(8172) 595-038 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона мО внесении 

изменения в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации За­
к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  о б л а с т и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собра­
ния Российской Федерации проект федерального закона "О внесении измене­
ния в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных пра­
вонарушениях". 

2. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской 
области при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе 
Федерального Собрания Российской Федерации Романа Юрьевича Заварина, 
заместителя председателя постоянного комитета Законодательного Собрания об­
ласти по государственно-правовой деятельности, законности и правам человека. 

3. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собра­
ния Российской Федерации от Вологодской области В.Е. Позгалеву с просьбой 
поддержать указанный проект федерального закона. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
постоянный комитет Законодательного Собрания области по государственно-
правовой деятельности, законности и правам человека. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Законодательного 
Собрания области ;г -ф \ Щ Г.Е. Шевцов 

77 Р Л 

Вологда 
25 марта 2015 года 
№157 

pl57u 



Вносит Законодательное Собрание 
Вологодской области 

д/ 
Л ^ Л ПРОЕКТ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях 

Внести в абзац второй части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федера­
ции об административных правонарушениях (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2005, № 27, ст. 2719; 2007, № 26, 
ст. 3089; 2010, № 31, ст. 4208; 2013, № 23, ст. 2871) изменение, заменив слова 
"от пятисот до двух тысяч" словами "от трех тысяч до пяти тысяч". 

Президент Российской Федерации В. Путин 

pl57fzu 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона мО внесении изменения 

в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 14.1 Ко­
декса Российской Федерации об административных правонарушениях" под­
готовлен в целях усиления ответственности при осуществлении предприни­
мательской деятельности без государственной регистрации в качестве инди­
видуального предпринимателя или без государственной регистрации в каче­
стве юридического лица, направлен на укрепление правопорядка, защиты 
прав как субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих 
свою деятельность в соответствии с законом, так и потребителей товаров, ра­
бот и услуг, сокращение количества правонарушений. 

На территории Вологодской области за 2012-2013 годы выявлено 2875 
случаев нарушения части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, количество привлеченных к админист­
ративной ответственности лиц составило 2035 (повторно - 427), сумма нало­
женных административных штрафов - 1 337, 7 тысяч рублей. 

Данная ситуация складывается в большинстве субъектов Российской 
Федерации. 

Осуществление предпринимательской деятельности без государствен­
ной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без госу­
дарственной регистрации в качестве юридического лица наносит не только 
прямой ущерб здоровью граждан, но и экономический ущерб государству. 

Индивидуальные предприниматели или юридические лица, занимаю­
щиеся предпринимательской деятельностью легально, обязаны платить нало­
ги и взносы в бюджеты соответствующих уровней и внебюджетные фонды, 
тогда как физические лица, осуществляющие деятельность без государствен­
ной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без госу­
дарственной регистрации в качестве юридического лица, не выплачивают их. 

Увеличение штрафа позволит частично компенсировать бюджету соот­
ветствующего уровня недополученные средства от уплаты налогов физиче­
скими лицами в случае осуществления ими деятельности без официальной 
регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей. Кроме того, 
данная мера будет способствовать легализации предпринимательской дея­
тельности. 

Нарушение рассматриваемой нормы Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях в настоящее время влечет наложение 
административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей. Оче­
видно, что столь низкие размеры штрафов, предусмотренные Кодексом Рос­
сийской Федерации об административных правонарушениях, являются не­



адекватной мерой наказания за осуществление предпринимательской дея­
тельности без государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридиче­
ского лица и не могут являться предупредительной мерой от совершения 
дальнейших нарушений. 

Проектом предлагается установить размер штрафа от трех тысяч до пя­
ти тысяч рублей. 

Предлагаемые изменения будут способствовать достижению заявлен­
ных целей с достаточной эффективностью. 

pl57pzu 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта федерального закона "О внесении изменения 

в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях" 

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в ста­
тью 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонару­
шениях" не потребует дополнительных расходов федерального бюджета. 

-Ч. 

jfo1
1 

I I /  О Б Щ И Й  
Ш ОТДЕЛ 
Щ\ 

Ч,\ X 

pl57fou 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием проекта федерального закона 

"О внесении изменения в статью 14.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях" 

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в ста­
тью 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонару­
шениях" не потребует признания утратившими силу, приостановления, изме­
нения или принятия иных федеральных нормативных правовых актов. 

p!57peru 


